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 در دوران بچگی هم آرزوی پرواز داشتید؟
درواقع یکی از رویاهای دوران کودکی ام پرواز بوده. من در همان 
کودکی هروقت یک هواپیما در آسمان می دیدم، توجه  زمــان 
دیگران را نیز به آن هواپیما جلب می کردم و تا نقطه ای که از جلوی 
چشمانم محو می شد؛ سعی می کردم چشم از آن وسیله برندارم.

در حقیقت می توانم بگویم با عشق خاصی دنیا و اخبار خلبانی را 
پیگیری می کردم و به افرادی که در حیطه پرواز فعالیت می کردند، 
علاقه و ارادت خاصی داشتم. در تمام سفرهایی که قرار بود همراه 
خانواده با هواپیما به مقصد خاصی برویم از شدت ذوق سوار 
هواپیما شــدن خوابم نمی برد و فقط بــرای آن لحظه شماری 
می کردم. در حقیقت باید اعتراف کنم جزو آن افرادی بودم که دلم 
، طولانی تر از همیشه باشد تا بتوانم بیشتر در  می خواست مسیر
کنون از تک تک اعضای خانواده  گر ا آن فضا حضور داشته باشم. ا
و دوستانم از علاقه مندی هایم بپرسید، قطعا همه آنها در اولویت 
اول، پرواز را می گویند و یادم می آید همه از علاقه ام به دنیای پرواز 
باخبر بوده اند. رویا و علاقه ام به دنیای خلبانی آن قدر بزرگ و 
بی نهایت بود که حتی بعضی وقت ها پیام هایی از دوستان قدیمی 
که تو به  خود دریافت می کنم که می گویند ما خیلی خوشحالیم 

رویای کودکی خود رسیده ای.
به یاد دارم که فیلم شوق پرواز از تلویزیون پخش شد. بارها آن را 
کتاب هایی از شهدای  تماشا می کردم و همیشه پیگیر خواندن 

پرواز بوده ام و با عشق این حرفه را دنبال می کردم.
 اصلا ترس از ارتفاع نداشتین؟

به نظرم ترس از ارتفاع یک امر طبیعی است و هر انسانی ممکن 
است از ارتفاع بترسد اما در حقیقت باید به این موضوع برسیم 
کنیم. به نظرم حتی  که چطور می توانیم حس ترس را مدیریت 
که یک بار معنایی منفی در خود  کلمه ترس  می توانیم به جای 
دارد از کلمه حس ویژه استفاده کنیم. یکی از کارهایی که خلبان ها 
انجام می دهند دقیقا مدیریت این حس است و به نظرم زمانی که 
علاقه و مهارت با آن ترکیب شود. کم کم برای ما عادی می شود. 
که اولین خطا در این  کنیم  البته باید به یک نکته مهم اشــاره 

حرفه، آخرین خطاست.
کثر افراد از پرواز خوش شان می آید؟  به نظر شما چرا ا
خیلی از دوستانم در مکان های مختلف که با من همکلام 

می شوند؛ همیشه از عشق شان به دنیا و جهان 
پرواز می گویند و حتی با وجود ترس و فوبیای 
، همچنان حس خوب و شیرینی به این  پــرواز
فضا دارنــد و به عقیده من یک مسأله عادی 
است . خیلی از افراد در سراسر جهان به پرواز 

علاقه دارند.
ــی بــیــشــتــر نـــاراحـــت  ــس ک ــه  ــرواز چـ ــ ــ  از پ

می شوید؟ )مرگ(
سؤال بسیاری سخت و ناراحت کننده ای است. 

همیشه سعی می کنم انسانی قوی باشم اما در 
مقابل ایــن کــه یــک عــزیــزی را از دســت بدهم و 

آسمانی شود، مقاومت من زیاد نیست.
اما در واقعیت یکی از ناراحتی های بزرگ زندگی ام، 

گر قرار باشد  فکر کردن به این سؤال است و همیشه آرزو می کنم ا
شاهد پرواز انسان عزیزی باشم، ترجیح می دهم شخص خودم 

زودتر از او پرواز کنم تا این شرایط را تجربه نکنم.
 با چه اتفاق خوشایندی می خواستید از ذوق پرواز کنید؟

در فضا ها و جاهای مختلفی شکر خدا این حس را تجربه کرده ام 
که انگار درحــال پــرواز هستم و آن ذوق و شوق ها برایم شیرین 
گر بخواهم واقعیت را بگویم؛ دوست داشتم در آن  بوده است. ا
لحظه ها بتوانم واقعا پرواز کنم تا حداقل مقداری از آن انرژی را 
به نقطه ظهور برسانم. البته باید بگویم که یکی از رمزهای زندگی 
گر بقیه مرا فردی  من، خوش بودن با چیزهای کوچک است و ا
فعال و پویا می بینند. به همین دلیل است که می توانم در تمام 

روزمره پویا و فعال باشم.
 بهترین پروازی که تجربه کردی کدام بوده؟

بهترین پرواز من با یکی از اساتید پرواز برای اولین بار بود که به 
عنوان هنر آموز خلبانی در آنجا حضور داشتم و کاملا در آنجا باید 
که استاد انجام می دهد. این تجربه  کنم به تمام نکاتی  دقت 
اولین آمــوزش عملی من بود و به نظرم این لحظه برای تمامی 

افراد علاقه مند به این حرفه بسیار شیرین است.
 مردم از سختی های پرواز چه چیزی را نمی دانند؟

هر حرفه ای سختی های خودش را دارد و خلبانی شرایط و فضای 
خاصی دارد . باید بگویم خیلی از افراد صرفا ظاهر قضیه را می بینند 

و از باطن آن بی اطلاع هستند.
شــایــد خــیــلــی هــا در فــضــای 
ــــده  ــن ــ ــن ــ ــی ــ مــــــــجــــــــازی ب
ویــدئــو هــای مختلفی 
باشند  خــلــبــانــان  از 
کـــه در ظــاهــر همه 
چــیــز خـــوب و عالی 
است اما باید بگویم 
ــوارد و  ــ ــ ــن م ــ تـــمـــام ای
ــیــت هــا ویــتــریــن  جــذاب

این حرفه است.
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افراد خیلی از سبک زندگی یک خلبان و دوری او از خانواده و برنامه 
زندگی آنها خبر ندارند و باید در حقیقت پشت صحنه را هم مشاهده 

کرد.
فردی که این حرفه را انتخاب می کند، باید در کنار انتخاب عاشقانه اش، 

جوانب عاقلانه را نیز در نظر بگیرد.
 اولین کلمه ای که بعد از شنیدن پرواز به ذهن تان خطور می کند؟

عشق است. به عقیده من خلبانی نیاز به انسان های عاشق دارد و 
آدم هایی می توانند در این حرفه و کار پایدار باشند که عاشق باشند. 
که باید عاشق  به این دلیل سختی هایی وجود دارد در این مسیر 

بود تا آنها را کنار زد.
گه می توانستید پرواز کنید و کسی شما را نبیند به کجا می رفتید؟  ا
من همیشه در زندگی سعی کرده ام فردی اجتماعی باشم و هیچ وقت 
نخواستم جامعه گریز باشم و کسی مرا نبیند. در واقع دوست دارم با 
افراد زیادی معاشرت داشته باشم و با تبادل تجربه از آنها یاد بگیرم و 
حتی به بقیه چیزهایی را یاد بدهم. ترجیح می دهم به نقاط مختلف 
ک شناس خلبان سفر کنم و می توانم نام مسیر  دنیا به عنوان یک خا
ک شناسی تا خلبانی( بگذارم. ک )از خا ک تا افلا زندگی خود را از خا

 اهل بلند پروازی هستید؟ بلندپرواز بودن خوبه یا بد؟
گر این کلمه را این طور معنی کنم که در طولانی مدت اهدافی را برای   ا
که  گذاری می کنم، بله همین طور است. اما باید بگویم  خود نشانه 
که خیلی رویایی و  کنم  سعی نمی کنم اهدافی را برای خود انتخاب 
غیرواقعی باشد. می کوشم چیزی را در طولانی مدت مورد هدف قرار 

بدهم که بتوانم آنها را به دست بیاورم.
 این شغل و حرفه چقدر برای شما به عنوان یک زن سخت است 

و آیا برای شما محدودیت هایی دارد؟
که به نظرم جنسیت اصــلا در آن  ایــن حرفه آن قــدر حساس اســت 
تاثیرگذار نیست. در این حرفه تمام دانش آموختگان باید بهترین 
ک به شمار می رود، تخصص، مهارت و دانش  باشند و چیزی که ملا

افراد است.
ما در کشورمان بانوانی داریم که به عنوان کاپیتان اول فعالیت می کنند 
و همچنین در طول تاریخ، پروازهایی داشته ایم که هر دو خلبان بانو 
بوده اند و همان دو بانو توانسته اند به بهترین شکل ممکن پروازشان 

را مدیریت کنند.
کار   در آینده به نظر شما با وجود مادر بودن می توانید به این 

ادامه دهید؟
من هنوز مادر نشده ام و شاید در آن زمان صحبت هایم تغییر کند و 
کنون من صرفا بر اساس تفکرم است. خودم به عنوان یک  حرف های ا
گونه ای  زن همیشه خانواده را در اولویت قرار می دهم و سرشتم به 
است که وظیفه مادری و همسری ام در اولویت است. در آخر سعی 
می کنم در آن زمان یک مادر و همسر خوبی باشم و بعد از این موارد 

سراغ کارهای اجتماعی خود بروم.

گفت وگو با سیده خمسا اسبقیان، بانوی خلبان ایرانی

پرواز، رویای کودکانه ای که به واقعیت تبدیل شد

گاهی به دلیل  که خیلی از ما با رویــاهــای خــود به آینده و  در ایــن دنیا 
حسرت های مان به گذشته خیلی دور پرواز می کنیم. بین زمین و آسمان 
که مانند فرشته ها، وظیفه پــرواز هــای سخت و  آدم هایی وجــود دارنــد 
جابه جایی آدم ها از نقطه ای به نقطه ای دیگر را دارند. شاید در تاریخ و 
جملات امروزی ثبت کرد که بعد از معدن، سخت ترین شغل و حرفه در این 
جهان خلبانی است. جایی که آنها نمی توانند مثل یک بازیکن فوتبال اشتباه کنند. همه چیز باید دقیق تر از ماشین حساب های 
مهندسی باشد تا هیچ مشکلی بقیه را تهدید نکند. در این شماره نوجوانه پای صحبت های یک بانوی خلبان نشسته ایم تا 

از رویایی بگوید که تبدیل به واقعیت شد.
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